[image: image1.png]

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

САЛАУАТ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ МАЛАЯЗ АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

МАЛОЯЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САЛАВАТСКИЙ РАЙОН

	452490, Татар Малаяҙ ауылы, Мәктәп урамы, 2 йорт

тел. (34777) 2-90-35, 2-90-78

	452490, с.Татарский Малояз,

ул. Школьная, 2

тел. (34777) 2-90-35, 2-90-78

Двадцать четвертое заседание двадцать шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

31 октября 2013 года  № 134
О ходе выполнения программы профилактики терроризма и экстремизма,  обеспечения безопасности населения и территории сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район
на 2012-2014 г.г.

        Заслушав информацию  председателя постоянной комиссии по социально-гуманитарным вопросам Совета сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

        1.Информацию  председателя постоянной комиссии по социально-гуманитарным вопросам Совета сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан о ходе выполнения программы профилактики терроризма и экстремизма,  обеспечения безопасности населения и территории сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район на 2012-2014 г.г. принять к сведению.

2.Обнародовать настоящее Решение 31 октября 2013 года на информационном стенде администрации сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Салаватский район, с. Татарский Малояз. ул. Школьная, 2.

         3. Контроль за исполнением данного Решения возложить на постоянную комиссию по социально-гуманитарным вопросам Совета сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан.

Глава  сельского  поселения                                                              А.Ф.Закиров
Уважаемые депутаты и приглашённые!

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе выполнения программы профилактики терроризма и экстремизма,  обеспечения безопасности населения и территории сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район

на 2012-2014 г.г.

На территории сельского поселения Малоязовский сельсовет реализовывается программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2012-2014 годы».
Цель программы:

          реализация государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Малоязовский сельсовет путём совершенствования системы профилактических мер антитеррористической и противоэкстремистской направленности, формирования уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным ценностям народов сельского поселения.

        Задачи:

 профилактика проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

информирование населения сельского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

           В 2013 году проведено 4 заседания АТК сельского поселения, на которых рассмотрены вопросы, составлены протоколы и приняты решения (4 решения):

о мерах по обеспечению антитеррористической защищённости избирательных участков в ходе подготовки и проведения выборов депутатов Государственного Собрания-Курултая Республики Башкортостан пятого созыва (08.09. 2013г);

          о мерах по обеспечению общественно – политических мероприятий в период подготовки и празднования Дня России в сельском поселении Малоязовский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан (12.06.2013г.);

           о состоянии работы по своевременному выявлению, предупреждению и пресечению возможных террористических актов на объектах образования, а также обеспечению безопасности проводимых торжественных мероприятий, посвященных началу  нового учебного года (01.09.2013 г.).

На этот период работы  2013 года,  решения, принятые на заседаниях  АТК сельского поселения выполнены полностью. Преступлений террористического и экстремистского характера на территории сельского поселения в этот период не зарегистрировано.

На территории сельского поселения Малоязовский сельсовет расположены:

- критически важные объекты – нет;

- потенциально опасных объектов - нет;

- объектов жизнеобеспечения -  2;

- объекты массового пребывания людей – 5.

На всех объектах организован контроль за несением сторожевой охраны зданий.

Так же, на сегодняшний день все школы и дошкольные учреждения сельского поселения оборудованы охранно-пожарной сигнализацией.

Ежемесячно проводится корректировка паспортов безопасности объектов с массовым пребыванием людей.

.
Работа с населением

Территорий с компактным проживанием значительного числа мигрантов из зон межнациональных и межконфессиональных конфликтов в сельском поселении не  имеется и не зарегистрировано.

         С неработающим населением ведется пропагандистская работа через учебно-консультационные пункты (УКП) при сельском поселении, основные темы: действия населения при угрозе теракта или ЧС, повышение бдительности.

Для учебных заведений разработаны методические рекомендации на тему: «Мероприятия по предупреждению и смягчению последствий террористических актов».

          ОМВД России по Салаватскому району:

предусмотрены дополнительные меры по усилению антитеррористической защищенности объектов органов власти, собственных объектов, а также безопасности сотрудников ОВД;

проведена проверка готовности сил и средств, привлекаемых для пресечения возможных террористических актов, минимизации их последствий, уточнен порядок их развертывания и применения в случае обострения оперативной обстановки, проверены схемы оповещения;

сотрудниками отделения по делам несовершеннолетних ОМВД за текущий период  было организовано 4 разъяснительные беседы с учащимися и работниками всех образовательных учреждений сельского поселения направленных на обеспечение профилактики терроризма и экстремизма.

Также совместно с силовыми структурами:

         утверждены требования по технической укрепленности и оборудованию средствами охранной сигнализации;

обеспечена безопасность образовательных учреждений при проведении организационно-массовых мероприятий (праздники, выпускной бал, экзамены, спортивные соревнования);

утверждено примерное положение об организации пропускного режима в образовательных учреждениях;

утвержден порядок действий руководителей и сотрудников общеобразовательных  учреждений  при  угрозе  или  совершении теракта.

Проведены  сходы граждан во всех населенных пунктах по профилактике терроризма и экстремизма. Члены пропагандистской группы информационного противодействия терроризму при АТК сельского поселения ведут работу среди молодежи в учебных заведениях, неформальных группировок. Совместно с силовыми структурами проводятся встречи с представителями национальных диаспор и общин.

Работа среди сельской молодежи проводится в сельских домах культуры.